ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________

  № _______
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2014 год»

В  соответствии со статьей 179.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55 « Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района         п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу  «Поддержка                   малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском                 поселении Кореновского районе на 2014 год» (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы                            в 2014 году из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Кореновского городского поселения в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ю.В.малышко..

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не раннее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2014 год».
Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района

                                    Е.Н.Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации            Кореновского городского поселения

Кореновского района

от __________года № ______

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка  малого и среднего предпринимательства в

Кореновском городском поселении Кореновского района на 2014 год»

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении  Кореновского района на 2014 год»

	Наименование
Программы
	Ведомственная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 04.04.2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Финансово-экономический отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского  района;

	Разработчик
Программы
	Финансово-экономический отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского  района;

	Основные цели Программы
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике Кореновского городского поселения Кореновского района

	Задачи Программы
	- Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кореновского городского поселения Кореновского  района;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Кореновского городского поселения Кореновского  района  в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Кореновского городского поселения Кореновского  района;

- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Кореновского городского поселения Кореновского  района;

- достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского городского поселения Кореновского  района;

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского  района

	Объем и источники финансирования Программы
	средства бюджета Кореновского городского поселения Кореновского  района, направляемые на реализацию Программы, в размере 30 тысяч рублей.

	Результаты
реализации
Программы
	- обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;

- увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Кореновского городского поселения Кореновского  района;

- развитие инфраструктуры поселения и улучшение качества предоставляемых услуг

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Кореновского городского поселения Кореновского района, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения Кореновского городского поселения Кореновского района, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Кореновского района.

Малый и средний бизнес Кореновского городского поселения Кореновского района интенсивно развивается.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского  района имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

отмечаются трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского  района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского  района.

2. Цели и основные задачи Программы

Основными целями Программы являются:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Кореновского городского поселения Кореновского  района;

увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового регионального продукта Кореновском городском поселении Кореновского  района (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере Малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешних рынках.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие микрофинансирования;

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - 2014 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы из бюджета поселения составляет 30,0тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения.

5. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования

тыс.рублей
	Источник финансирования
	Исполнители

	2014 г.

	1.
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса

	Администрация, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района

	2.
	Регулярное освещение в средствах массовой информации о принимаемых мерах по поддержке и развитию предпринимательства в Кореновском городском поселении, популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса.
	30,0
	Бюджет Кореновского городского поселения
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района, редакция газеты «Кореновские вести», МУП «Кореновск-ТВ»

	3.
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства  консультативной и правовой помощи.

	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	4.
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения.

	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Всего:
	30,0

6. Организация управления (механизм реализации) Программой

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Заказчиком Программы является Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района, которой входит организация

выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

7. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в поселении в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселения.

8.
Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
  8.1. Условия оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение поддержки, должны осуществлять предпринимательскую деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.

Субъектам малого и среднего предпринимательства обеспечивается равный доступ к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, установленными программой.
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4  Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон).
Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, если они:
соответствуют условиям, установленным статьей 4 Федерального закона;

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства.

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в пункте 3 статьи 14 Федерального закона.

В оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства отказывается в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 14 Федерального закона.

Поддержка оказывается организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, если они:

соответствуют требованиям, установленным пунктами 1 и 2 статьи 15 Федерального закона;

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (не включая филиалы и представительства);

имеют основной вид деятельности, направленный на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства;

не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды;

не имеют вступивших в законную силу решений или судебных инстанций, или иных компетентных органов, или должностных лиц о взыскании денежных средств или изъятии имущества, о запрете или ограничении осуществления предпринимательской деятельности, о наложении штрафов или иных видов административной ответственности, об аресте имущества.

8.2. Порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержка малого и среднего предпринимательства.

8.2.1. Консультационная поддержка субъектам малого предпринимательства, оказывается, по следующим направлениям:
оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства органами государственной власти и органами местного самоуправления может осуществляться в виде:

создания организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и оказывающих консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства, и обеспечение деятельности таких организаций;

компенсации затрат, произведенных и документально подтверждающих субъектами малого и среднего предпринимательства, на оплату консультационных услуг.

8.2.2. Оказание организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Организационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района в виде:

обеспечения координации с органами государственной власти

при проведении субъектами малого предпринимательства совместных мероприятий, направленных на развитие и повышение эффективности бизнес.

проведения переговоров с представителями органов государственной власти, руководством правоохранительных органов, налоговых и иных контролирующих служб о проведении встреч с представителями субъектов малого предпринимательства.

содействия в организации выставок, ярмарок, семинаров, круглых

столов, симпозиумов, конференций и иных мероприятий,  направленных на повышение информированности и деловой активности субъектов малого предпринимательства.

подготовка и публикация бюллетеней, каталогов, справочно-информационных и иных изданий, способствующих установлению деловых контактов и решению проблем малого и среднего предпринимательства;

организации обучающих семинаров, направленных на подготовку,

переподготовку и повышение квалификации кадров для малых предприятий.

8.2.3. Имущественная поддержка осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, которое  подлежит  использованию  по  целевому  назначению, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в  соответствии с  муниципальными   программами.
9. Сроки рассмотрения обращения субъектов малого и среднего предпринимательства
В администрации Кореновского городского поселения Кореновского района рассматриваются обращения субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, находящимся в ведении администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края и Уставом Кореновского городского поселения Кореновского района.

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства, поступающие в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района, регистрируются в организационно-кадровом отделе администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Срок регистрации обращений субъектов малого и среднего предпринимательства – 1 день.

В случае поступления обращений в день, предшествующий праздничным или выходным дням, регистрация их может производиться в первый рабочий день, следующий за праздничным или выходными днями.

Рассмотрение обращений субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, если не установлен более короткий контрольный срок исполнения.

В исключительных случаях срок исполнения может быть продлен, но не более чем на 30 дней, с обязательным уведомлением субъекта малого и среднего предпринимательства о продлении срока рассмотрения обращения.

В случаях, требующих для разрешения вопросов, поставленных в обращении, проведения специальной подготовки, истребования    дополнительных материалов, принятия других мер, сроки рассмотрения обращений могут быть продлены не более чем на 30 дней с сообщением об этом обратившемуся.

Уведомление о продлении срока рассмотрения обращения (промежуточный ответ) заблаговременно направляется заявителю. Если контроль за рассмотрением обращения установлен вышестоящей организацией, то исполнитель обязан заблаговременно согласовать продление срока рассмотрения обращения.

Каждый субъект малого и среднего предпринимательства, должен быть проинформирован о решении, принятом по обращению за оказанием поддержки, в течение пяти дней со дня его принятия».

   .
Начальник  финансово-экономического

отдела  Кореновского  город кого поселения                                     Ю.А.Киричко